• Psal. cii, 14.

Α' LXXI. Quamdiu adhuc tolerabiliter moderateque peccamus, ut homines et naturam ad peccatum proclivem habentes, Deus ex naturali benignitate sua connivet : « novit enim sumentum nostrum (et nemit), quia pulvis sumus », juxta vocem Psalmistæ. Si quid autem magnum et enorme vereque intolerabile a nobis admittatur, quod et ipsam aliquando judicis lenitatem deinceps exacuat, et tantum non invitam ad iram compellat, tunc, ut ita dicam, in memoriam, a quibusdam nefarie commissorum regreditur. Idcirco de Ephraim et Samaria inquit, se omnes eorum malitias recordatum esse. Consentaneum est quoque propheticum oraculum etiam illud nobis 107 velle insinuare. Vindictam cædis Sichimitarum a Levi, propter Dinam siliam Jacob petulantius tractatam commissæ prætermisi. Quoniam autem et nunc cædes factitarunt, etiam veteris illorum iniquitatis recordabor, et tanquam ab homicidis et crudelibus priscorum quoque delictorum pœnas sumam. « Circumdederunt enim eos, inquit, cogitationes ipsorum. » Quasi dicat, jam a propriis cogitationibus et impiis commentationibus obsessi sunt. Per dolum enim et fallaciam Sichimitas olim obruncarunt; nunc, ut latrones, etiam ad Deum se convertentes peremerunt. Et quoniam peccata graviora quam dici potest in conspectu meo patrata sunt, tanta mala non negligam, neque ea ab oculis removens, tardus ero puitor.

Circumdederunt Judæos cogitationes eorum etiam in his quæ adversus Christum designarunt. Occiderunt enim prophetas, tolerante adhuc Deo. At postquam interfectores Domini evaserunt, « circumdederunt eos cogitationes eorum, et universas eorumdem malitias universorum Deus recordatus est. »

VERS. 3. In maleficiis suis lætificaverunt reges, et in mendaciis suis principes.

LXXII. Oportebat potius ad virtutem incumbentes, et vitam ex legibus capessentes, liberatorem sibi placatum efficere, et lætificare servatorem, cujus ad salutem dandam vires sunt invictæ. Ast hi istuc non fecerunt, segnissimi autem in eo, quod ipsis ad vitam esset necessarium, et ad felicitatem frugiferum, Deum offendere pro nihilo habuerunt. Simul vero regibus suis adulati sunt, assensu approbationeque omnium quæ illis placerent eos hilarantes, et Deum irritantia seducentium voluptati delectationique gratificantes. Insimulat autem eos rursus, ut qui Jeroboamum et principes ejus adjuverint, citraque tergiversationem profanum vitulorum aureorum cultum excogitanti, et ad novam religionem eos impie traducere molienti assenserint. Debebat enim, debebat illorum cogitatis et ausibus stolidissimis genere obvia ire germana erga Deum charitas, et ad conatus insipientium impediendos eniti, non prompte subscribendo iis delicias facere.

Verus est autem sermo, quamvis etiam de crucifixoribus Emmauelis intellectus. **108** Mentientes namque et calumniantes eum, gaudium Herodi et Pontio Pilato, et præsibus Synagogæ dederunt. Ait enim alicubi et divinus Petrus ad universorum Patrem ac Deum : « Conveniunt enim vere in civitate hac adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel ». »

VERS. 4. Quines adulterantes quasi clibanus ardens in coctionem combustionis a flamma, a commistione fermenti donec fermentatum est ipsum. Dies regum vestrorum.

LXXIII. Quonam modo in maleficiis suis exhilaraverint reges, et in mendaciis principes, clare nobis exponitur. Habet autem historia ad hunc modum, quam si quis forte cognorit, utique prophetiæ sensum perfecte cognoscet. Quando igitur abruptis decem tribubus regnum super eas iniivit execrandus Jeroboam, timuit magno opere ne fortasse propter festos dies in lege præceptos Hierosolymam ascendentes, sensim eo adducerentur, ut de integro sceptris Juda se subderent, veterumque rituum renovata memoria, aut ipsum occiderent, aut certe regno vel repugnantem postea exturbarent. Hac de causa Deo invisus, et miser aureos vitulos ipsis consecrare deliberavit, et scelestæ pseudolatriæ rationem invenit, et novos dies festos in gratiam vitulorum instituit, quemadmodum libris Hebræorum traditur. Principio igitur magno in timore erat, ne forte superiori et avitæ latriæ patrocinantes, aut solio se expellerent, aut etiam, sicut dixi, interficerent, repudiatoque incepto ad pristinum regem redire mallent, ægre ferentes, et indignantes merito, Moysen contumeliose habitum, et divinum mandatum a se pedibus conculcatum. Quocirca cum esset vulpes, a dolo præsidium petit, multos ex Israel submittit, jactantes dicentesque ipsis vitulum cœlandum, et novos dies festos ac proprios inducendos, atque ipsam a rege contendendum. Ubi populam ad hoc perquam paratam ac propensam, et hujus rei suavisoribus astipulari, unaque iisdem gaudere didicit, coacta concione palam promulgavit, adorationem vitulis aureis impertiendam, et diem festo octavi mensis decimum quintam sanxit ¹⁰, sicut scriptum legimus. **109** Hæc tum Jeroboamo dicente, laudabat populus, et exclamabat : « Hæc est dies regis : » Idem et nobis erit propositum, et aliis quibusdam hujusmodi laudibus eum recreabat. Cum populo autem auferebantur et dnces ipsi, eum eo sentientes, et rem approbantes. Horum in præsens propheta meminit. « Omnes, inquit, adulterantes ut clibanus ardens in coctionem combustionis a flamma. » Quia enim in fornicationem spiritualem, sive in defectionem a Deo deflexerant (hoc enim est fornicatio) clibanos jam successos, et ad im-